
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  53Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 170 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E: 
Designar a servidora Eluana do Socorro Lima Gomes, Cargo: Enfermeira, 
Matrícula nº 5959616-3, para responder pela Chefia da Divisão de Orga-
nização, Controle e Avaliação- DOCA de 16/10/2023 a 27/10/2023, por 
designação do titular para a Direção do 7ºCRS, sem ônus para a adminis-
tração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 998563

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 475 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
RAYMUNDO RONALDO DE COUTO FREITAS JÚNIOR - FARMACÊUTICO – 
Mat. 55209406/1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302  01500100203 339033 304,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre 
para o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: André Pereira Fonseca Júnior.
Portaria: 476 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
TALITA SOUZA MORAES - ENFERMEIRA – Mat. 5952098/2
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302  01500100203 339033 611,70
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre 
para o município de Salvaterra.
Ordenador: André Pereira Fonseca Júnior.

Protocolo: 998469
Portaria: 483 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
YGOR YURI PEREIRA DA SILVA - AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS – 
Mat.57210055 /1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908302 01500100203  339033 120,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador em Exercício: André Pereira Fonseca Júnior.

Protocolo: 998868

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 477 de 18 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/10/2023 A 28/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55209406 / RAYMUNDO RONALDO DE COUTO FREITAS JÚNIOR / 
479.887.892-87
OBJETIVO: Apoio na realização da programação do outubro verde, referen-
te ao agravo de Sífilis, realizando teste e treinamento.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA 
JÚNIOR.
PORTARIA N° 478 de 18 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/10/2023 A 28/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5922937 / EUNICE DE OLIVEIRA NOVAES / 832.803.832-34
OBJETIVO: Apoio na realização da programação do outubro verde, referen-
te ao agravo de Sífilis, realizando teste e treinamento.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA 
JÚNIOR.
PORTARIA N° 479 de 18 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/10/2023 A 28/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5940759 / ANA CATARINA BORGES MOKARZEL / 848.061.682-20
OBJETIVO: Apoio na realização da programação do outubro verde, referen-
te ao agravo de Sífilis, realizando teste e treinamento.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR.

PORTARIA N° 480 de 18 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/10/2023 A 28/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190381 / ALDENOR MORAES MIRALHA / 332.986.532-68
OBJETIVO: Apoio na realização da programação do outubro verde, referen-
te ao agravo de Sífilis, realizando teste e treinamento.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR.

Protocolo: 998526
PORTARIA N° 481 de 18 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 30/10/2023 A 01/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57210055/1 / YGOR YURI PEREIRA DA SILVA / 791.768.872-00
OBJETIVO: Acompanhar a equipe do nível central durante participação do 
forum de combate aos impactos e uso indiscriminado do agrotóxico no 
município de Cachoeira do Arari.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR

Protocolo: 998628
PORTARIA N° 472 de 18 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia VALOR: R$ 2.136,42
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 23/10/2023 A 31/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5969630/1/ JASON PAULO FERREIRA CORREA/988.152.292-72
OBJETIVO: Participar como apoio técnico da Ação de supervisão como Che-
fe de Endemias em
conjunto com a Coordenação Estadual de Esquistossomose, Filariose, Geo-
-helmintos e racoma - CPEFGT/DCE/DVS/SESPA, / Secção de Parasitologia 
do IEC/SVSA/MS, no ano de 2023, a “Ação de diagnóstico e tratamento das 
geo-helmintíase em escolares”. A ação tem como objetivo a implementa-
ção de ações de vigilância, tratamento coletivo e educação em saúde para 
as geo-helmintíases e esquistossomose tendo como alvo os escolares de 
escolas públicas na faixa etária de 5 a 14 anos. A estratégia no ambiente 
escolar já utilizada internacionalmente, comprovadamente reduz os custos 
do tratamento e potencializa os resultados da intervenção, porque propor-
ciona excelente oportunidade de atingir o maior número de crianças em 
razão da agregação de crianças e adolescentes no ambiente escolar.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR

Protocolo: 998732

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 259 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Objetivo: Participar da Oficina da Macrorregião I do Planejamento Regional 
Estratégico.
Origem: BREVES/PÁ - BELEM/PA
Servidor (es):  ANA ÂNGELA FIALHO FELIX, CPF 262.969.772-04,  CAR-
LA MALVINA DA SILVA BAHIA, CPF 516.233.390-24, ABRAÃO CORREA 
PANTOJA, CPF: 130.952.002-00, ADELSON DA COSTA TEIXEIRA, CPF: 
402.370.872-00.  3,5 Diárias de 17 à 20/10/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 998348
PORTARIA Nº 260 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Objetivo: Realizar apoio técnico através de roda de conversa para cons-
trução da rede materno infantil municipal e preenchimento da matriz de 
modelagem da Rede de Materno Infantil-RAMI.
Origem: BREVES/PÁ - PORTEL/PA
Servidor (es): CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA, CPF 516.233.390-24, 5,5 
Diárias de 22 à 27/10/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 998409

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIARIAS. PORTARIA Nº277 de 18 de Outubro de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: desenvolver ações de vistoria técnica com objetivo de emitir al-
vará de funcionamento da Vigilância Sanitária
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 06/11/2023 a 11/11/2023 / N° de Diárias: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores: Mário da Conceição Lira Brasil. CPF: 100 526 152-00 . Matrícu-
la: 111546/1. Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Josie Giceli da Silva Vieira. CPF: 687.106.902-04. Matrícula: 5897263. Car-
go: Enfermeiro.
Silvia de Paula Cabral. CPF: 205.554.902-20. Matrícula: 73504251. Cargo: 
Agente da Visa. Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 998292


